第６８０回　役員会議事要旨

１　日　時　令和７年１０月６日（月）１１：００～１１：５８
２　場　所　特別会議室（一部WEBにて実施）
３　出席者　福田学長

若林企画担当理事、藤波総務担当理事、岡﨑教育担当理事、曽我研究担当理事、
橋本社会連携担当理事、佐野特命担当理事

　　　　［陪席］
中川監事、三上監事、村下副学長、柏倉学長特別補佐、袴田学長特別補佐、本田学長特別補佐、
大宮総務部長、浅利財務部長、山口学務部長、綱島施設環境部次長、
古舘研究推進部長（兼）社会連携部長、庄司医学研究科事務部長、中野病院事務部長、
中野附属学校統括校長、鳥潟人事課長、工藤財務管理課長、三上教務課長、髙田学生課長、
三上教育学部事務長、熊澤総務企画課課長補佐、佐藤財務管理課長補佐、花岡研究推進課課長補佐、
會津総務企画課企画法規担当係長、鬼丸総務企画課事務職員、篠村研究推進課主任、
遠藤総務企画課課長補佐、畠山総務企画課主任、

４　配付資料
資料 1  　国立大学法人弘前大学職員懲戒等委員会において調査・審査すべき事案について
　　　　　（R07第7号事案）【要回収】
資料 2-1  【概要】国立大学法人弘前大学管理運営規則の一部改正について
資料 2-2  国立大学法人弘前大学管理運営規則新旧対照表（案）
資料 3-1  招聘教授候補者一覧
資料 3-2  招聘教授推薦書【要回収】
資料 3-3  弘前大学招聘教授等に関する規程
資料 4-1  弘前大学発スタートアップを支援する地域ファンドへ出資するための学内規程等の整備につい
て
資料 4-2  弘前大学発スタートアップを支援する地域ファンドの創設について（参考）
資料 4-3  地域ファンド設立・業務方法書変更申請・出資認可に関する業務スケジュール
資料 4-4  国立大学法人弘前大学業務方法書新旧対照表（案）
資料 4-5  国立大学法人弘前大学資金運用管理規程（案）
資料 4-6  国立大学法人弘前大学資金運用管理委員会細則（案）
資料 4-7  国立大学法人弘前大学余裕金運用規程新旧対照表（案）
資料 5  　弘前大学学則の一部改正について
資料 6-1 【改正の概要】弘前大学大学院学則等の一部改正について
資料 6-2  弘前大学大学院学則新旧対照表（案）
資料 6-3  弘前大学入学料免除及び徴収猶予に関する規程新旧対照表（案）
資料 6-4  令和８年度以降の大学院振興事業について
資料 7 　 キャンパススクエアのリース期間終了後の取扱いについて
資料 8  　国立大学法人弘前大学における日本学術振興会特別研究員の雇用に関する要項の制定について
資料 9  　弘前大学校教育学部附属小学校長公募要項【要回収】
資料 10-1 本件を対象とした労働審判申立の提起について【要回収】
資料 10-2 労働審判制度概要
資料 11   令和７年度「大学院生の意識調査」実施要項

○福田学長から、９月１６日開催の第679回の議事要旨(案)の確認が行われ、原案どおり承認された。

５　審議事項

審議１　国立大学法人弘前大学職員懲戒等委員会において調査・審査すべき事案について
若林理事から、資料1に基づき、国立大学法人弘前大学職員懲戒等委員会において調査・審査すべき事案につい
て説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議２　評価室の体制の見直しについて

若林理事から、資料2-1～2-2に基づき、評価室の体制の見直しについて説明があり、審議の結果、原案どおり承
認され、教育研究評議会へ付議することとした。

審議３　弘前大学招聘教授について

若林理事から、資料3-1～3-3に基づき、弘前大学招聘教授について説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ
れ、教育研究評議会へ付議することとした。

審議４　弘前大学発スタートアップを支援する地域ファンドへ出資するための学内規程等の整備について

藤波理事から、資料4-1～4-7に基づき、弘前大学発スタートアップを支援する地域ファンドへ出資するための学内
規程等の整備について説明があり、審議の結果、原案どおり承認され、経営協議会へ付議することとした。

審議５　弘前大学学則の一部改正について

岡﨑理事から、資料5に基づき、弘前大学学則の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ
れ、教育研究評議会へ付議することとした。

審議６　弘前大学大学院学則等の一部改正について

岡﨑理事から、資料6-1～6-4に基づき、弘前大学大学院学則等の一部改正について説明があり、審議の結果、原
案どおり承認され、教育研究評議会へ付議することとした。

審議７　キャンパススクエアのリース期間終了後の取扱いについて

岡﨑理事から、資料7に基づき、キャンパススクエアのリース期間終了後の取扱いについて説明があり、審議の結
果、原案どおり承認され、教育研究評議会へ付議することとした。

審議８　国立大学法人弘前大学における日本学術振興会特別研究員の雇用に関する要項の制定について

曽我理事から、資料8に基づき、国立大学法人弘前大学における日本学術振興会特別研究員の雇用に関する要
項の制定について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議９　教育学部附属小学校長公募要項について

若林理事から、資料9に基づき、教育学部附属小学校長公募要項について説明があり、審議の結果、原案どおり
承認された。

６　報告事項
報告１　労働審判申立について

藤波理事から、資料10-1～10-2に基づき、労働審判申立について報告があった。

報告２　令和７年度「大学院生の意識調査」の実施について

橋本理事から、資料11に基づき、令和７年度「大学院生の意識調査」の実施について報告があった。

以　上

	00-20_前回議事